Дело № 1-249/2025

УИД: 36RS0003-01-2025-002316-93

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 5 июня 2025 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мещеряковой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного района г.Воронежа Беляева Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – Чебнева О.Ю.,

при секретаре Щербакове Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего начальное профессиональное образование, военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

04.09.2018 Левобережным районным судом г.Воронежа по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 5 месяцев; на основании постановления Семилукского районного суда Воронежской области от 23.04.2020 освобожден 07.05.2020 условно-досрочно на срок 6 месяцев 6 дней,

по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

22.01.2025 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, ФИО1 прибыл в торговый зал магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 22.01.2025 примерно в 20 часов 53 минуты, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с торгового стеллажа вышеуказанного магазина одну бутылку грузинского коньяка ординарного пятилетнего «Сараджишвили 5 звезд», крепостью 40%, объемом 0,5 литра, стоимостью 922 рубля 99 копеек, и одну бутылку коньяка трехлетнего «Мартель ВС», крепостью 40%, объемом 0,7литра, стоимостью 4339 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 5332 рубля 98 копеек, которые сложил во внутренние карманы куртки, надетой на нем, и миновав кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышел из магазина. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа Рязань» материальный ущерб в размере 5332 рублей 98 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах

27.01.2025 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Левобережном судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 07.02.2025, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по факту мелкого хищения 24.12.2024 примерно в 12 часов 38 минут товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно ребер «Слово Мясника» свиных с корейки охлажденных, массой 1кг, в количестве 2,5кг, стоимостью по 367 рублей 74 копейки за 1 кг и Карбонада «Рестория» из свинины охлажденного, массой 1 кг, в количестве 2,1кг, стоимостью по 293 рубля 00 копеек 1 кг, чем причинил ущерб АО "ТД «Перекресток»" на сумму 1569 рублей 44 копейки, и подвергнут административно наказанию в виде административного штрафа в размере 3138 рублей 00 копеек. Штраф не оплачен.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления, о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, 09.02.2025 прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 09.02.2025 примерно в 17 часов 08 минут, точное время в ходе дознания не установлено, со стеллажа вышеуказанного магазина, тайно похитил шоколад Аlpen Gold MaxFan со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем, молочный, массой 140 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью по 159 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 959 рублей 94 копейки; шоколад Аlpen Gold MaxFan с фруктовыми кусочками, взрывной карамелью и шипучими шариками, молочный массой 140 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью по 169 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 509 рублей 97 копеек, общей стоимостью 1469 рублей 91 копейка, который спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем. Миновав кассовую зону, и не предъявив товар к оплате, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1469 рублей 91 копейка.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по каждому из эпизодов признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого (том 2 л.д.71-75), согласно которым 22.01.2025 примерно в 20 час. 50 мин. он с целью совершения хищения товаров, наиболее часто пользующихся спросом и которые в последствии проще реализовать, пришел в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>. Зайдя в торговый зал вышеуказанного магазина, он сразу прошел к стеллажу с алкогольной продукцией различного наименования, где стал разглядывать товар, и у него возник умысел на совершение хищения алкоголя, наиболее часто пользующегося спросом и который в последствии можно реализовать по наиболее выгодной цене. При этом, он убедился, что никто из сотрудников магазина и покупателей на него не обращает никакого внимания, 22.01.2025 примерно в 20 час. 53 мин. он взял со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку грузинского коньяка «Сараджишвили 5 звезд», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра и одну бутылку коньяка «Мартель», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра, которые спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем. Далее, чтобы отвлечь внимание сотрудников магазина, он прошел по торговому залу к холодильной витрине со слабоалкогольными напитками, из которой взял одну бутылку пива и прошел к кассовому терминалу, где предъявил к оплате одну бутылку пива, оплатив которую за наличные денежные средства, вышел из торгового зала магазина, не предъявив к оплате похищенные им две бутылки коньяка, находящиеся у него во внутренних карманах куртки, надетой на нем. Никто его не останавливал и не окрикивал, не требовал вернуть похищенное. По дороге домой, он стал предлагать ранее ему не знакомым прохожим, купить у него коньяк, который он похитил 22.01.2025 из торгового зала магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, по низкой цене. Похищенный им коньяк он распродал по дороге домой, а все вырученные денежные средства в размере 2000 рублей 00 копеек он потратил на собственные нужды. О том, что он совершил кражу никому не говорил. 29.01.2025 он находился дома, когда к нему домой пришел участковый уполномоченный полиции и стал расспрашивать его про хищение 22.01.2025 одной бутылки грузинского коньяка «Сараджишвили 5 звезд», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра и одной бутылки коньяка «Мартель», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра из торгового зала магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, и он признался сотруднику полиции, что совершил хищение вышеуказанных товаров, после чего добровольно проследовал в отдел полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу, расположенный по адресу: 

<

...>, где дал объяснение и написал заявление о совершенном им преступлении. 

Кроме того, из показаний ФИО1 следует, что 24.12.2024 примерно в 12 час. 38 мин. он, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей, а именно ребер Слово Мясника свиных с корейки охлажденных, массой 1кг, в количестве 2,5кг, стоимостью по 367 рублей 74 копейки за 1 кг и Карбонада Рестория из свинины охлажденного, массой 1 кг, в количестве 2,1кг, стоимостью по 293 рубля 00 копеек 1 кг, чем причинил ущерб АО "ТД «Перекресток»" на сумму 1569 рублей 44 копейки, за что 27.01.2025 мировым судьей судебного участка № 3 в Левобережном судебном районе Воронежской области был привлечен к административной ответственности и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 3 138 рублей. Данное решение суда он не обжаловал, так как был согласен с ним. Штраф до настоящего времени им не оплачен.

09.02.2025 примерно в 17 час. 05 мин. он с целью совершения хищения товаров, наиболее часто пользующихся спросом и которые в последствии можно реализовать, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Зайдя в торговый зал вышеуказанного магазина, он сразу прошел к стеллажу с шоколадом различного наименования, где стал разглядывать товар, и у него возник умысел на совершение хищения шоколада, пользующегося наиболее часто спросом и который в последствии можно проще реализовать по наиболее выгодной цене. Он убедился, что никто из сотрудников магазина и покупателей на него не обращает никакого внимания, и 09.02.2025 примерно в 17 час. 08 мин. взял со стеллажа с шоколадом шоколад Аlpen Gold MaxFan со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем молочный массой 140 грамм, в количестве 6 штук и шоколад Аlpen Gold MaxFan с фруктовыми кусочками, взрывной карамелью и шипучими шариками молочный массой 140 грамм, в количестве 3 штук, которые сложил во внутренние карманы куртки, надетой на нем. Далее, чтобы отвлечь внимание сотрудников магазина, он прошел по торговому залу к стеллажу с хлебобулочными изделиями, с которого взял один батон и прошел к кассовому терминалу, где предъявил к оплате один батон, оплатив который за наличные денежные средства, вышел из торгового зала магазина, не предъявив к оплате похищенный им шоколад, находящийся у него во внутренних карманах куртки, надетой на нем. Никто его не останавливал и не окрикивал, не требовал вернуть похищенное. Похищенный им шоколад он распродал по дороге домой, а все вырученные денежные средства в размере 900 рублей 00 копеек потратил на собственные нужды. О том, что он совершил кражу никому не говорил. 18.02.2025 он находился дома, когда к нему домой пришел участковый уполномоченный полиции и стал спрашивать его про хищение 09.02.2025 шоколада из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. Он признался сотруднику полиции, что в действительности он совершил хищение вышеуказанных товаров, после чего добровольно проследовал в отдел полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу, расположенный по адресу: 

<

...>, где дал объяснение и написал заявление о совершенном им преступлении. 

При проверке показаний на месте 16.04.2025 (том 2 л.д.78-85), ФИО1 указал на стеллаж, расположенный в торговом зале магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда он 22.01.2025 примерно в 20 часов 53 минут похитил одну бутылку Грузинского коньяка «Сараджишвили 5 звезд», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра и одну бутылку коньяка «Мартель», крепостью 40%, емкостью 0,7литра, а также указал на стеллаж в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, с которого он 09.02.2025 совершил хищение шоколада Аlpen Gold MaxFan со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем молочного массой 140 грамм, в количестве 6 штук, и шоколада Аlpen Gold MaxFan с фруктовыми кусочками, взрывной карамелью и шипучими шариками, молочный, массой 140 грамм, в количестве 3 штук.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, при этом пояснил, что вину по каждому эпизоду признает в полном объеме, в содеянном полностью раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизоду кражи от 22.01.2025, то есть тайном хищения чужого имущества, из магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...> 

(ч.1 ст. 158 УК РФ).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в связи с неявкой, с согласия стороны защиты оглашены показания представителя потерпевшего КДЮ данные им в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 76-79), согласно которым он работает в должности инспектора ДПП в магазине «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>. Юридический адрес ООО «Альфа Рязань» 

<

...>, помещ.Н27. Согласно доверенности №1978 от 01.08.2022, выданной представителем ООО «Альфа Рязань» ему предоставлено право представления интересов общества в органах внутренних дел на предварительном следствии и дознании, совершать от имени ООО все процессуальные действия, предусмотренные УПК РФ, участвовать в судебных разбирательствах сроком на 3 года. Вход в магазин осуществляется свободно, при входе в торговый зал магазина расположены кассовые терминалы. По всей площади торгового зала магазина расположены торговые стеллажи с реализуемой в магазине продукцией. В торговом зале магазина ведется видеонаблюдение, время на видеозаписи соответствует реальному времени. Информация, поступающая с камер видеонаблюдения, установленных в зале, поступает и сохраняется на видеорегистраторе. В торговом зале магазина охрана не осуществляется, в связи с чем в обязанности персонала магазина входит наблюдение за происходящим в торговом зале и пресечение попыток совершения хищений, обеспечение сохранности имущества. 29.01.2025 он приехал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где стал просматривать видеозаписи за 22.01.2025 с камер видеонаблюдения, расположенных по периметру торгового зала вышеуказанного магазина. При просмотре записей с камер видеонаблюдения он обратил внимание на мужчину, одетого в куртку синего цвета, штаны серого цвета, в вязаной шапке черного цвета, который зашел в магазин, прошел в торговый зал, а именно к стеллажу с алкогольной продукцией, и 22.01.2025 примерно в 20 час. 53 мин. взял с указанного стеллажа одну бутылку грузинского коньяка «Сараджишвили 5 звезд», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра и одну бутылку коньяка «Мартель», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра, которые спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем. После чего мужчина прошел по торговому залу и подошел к холодильной витрине со слабоалкогольными напитками, из которого взял одну бутылку пива и прошел к кассовому терминалу и предъявил к оплате одну бутылку пива, оплатив которую наличными денежными средствами вышел из торгового зала магазина, не предъявив к оплате похищенные им две бутылки коньяка, находящиеся у него во внутренних карманах куртки, надетой на нем. О выявленном факте хищения товарно-материальных ценностей он сделал сообщение в полицию. Спустя некоторое время прибыла следственно-оперативна группа ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу, а также участковый уполномоченный полиции. Дознавателем с его участием, а также с участием участкового уполномоченного полиции и двух понятых из числа покупателей был проведен осмотр торгового зала магазина и служебного помещения, в ходе осмотра была просмотрена видеозапись за 22.01.2025, на которой зафиксировано как мужчина совершает хищение двух бутылок коньяка из торгового зала магазина. Участковым уполномоченным полиции мужчина, совершающий хищение двух бутылок коньяка, был опознан ранее судимый ФИО1, 1978г.р. В ходе осмотра данная видеозапись, была перекопирована на оптический диск, который был изъят. Время на видеозаписи соответствует реальному времени. Согласно проведенной выборочной перманентной инвентаризации, была установлена недостача товара, а именно: одной бутылки Грузинского коньяка «Сараджишвили 5 звезд», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 922 рубля 99 копеек и одной бутылки коньяка «Мартель», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра, стоимостью 4339 рублей 99 копеек. Уточнив, что при предоставлении справок о стоимости и актов выборочной инвентаризации наименования товаров указываются в сокращенной форме, связано с тем, что после проведения перманентной выборочной инвентаризации данные автоматические передаются в специализированную программу, которая формирует справки о стоимости и акты выборочной инвентаризации. Также в справках о стоимости на похищенное имущество, указывается розничная стоимость товара, т.е. та цена, которую видит покупатель на стеллажах в магазине. Цена на похищенные товары указывается по ценникам с учетом даты совершения преступления и акций, проводимых в магазине. Таким образом, ООО «Альфа Рязань» был причинен материальный на общую сумму 5332 рубля 98 копеек. Сумма ущерба посчитана по розничной стоимости товара.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей МЕВ, ДАГ и ШДН, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 84-86, том 2 л.д. 6-9, том 2 л.д. 12-15).

Из показаний свидетеля МЕВ от 07.02.2025 (том 1 л.д. 84-86) следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции УУП ОП №7 УМВД по г.Воронежу. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение, выявление и раскрытие преступлений, административных правонарушений, на закрепленном за ним патрульном участке №41 отдела полиции №7 УМВД России по г.Воронежу. Так, 29.01.2025 он находился на рабочем месте, когда примерно в 19 часов 15 минут из дежурной части ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу поступило сообщение факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа Рязань», из магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв на место происшествия совместно со следственно-оперативной группой, в ходе беседы с инспектором ДПП КЮД об обстоятельствах произошедшего тот пояснил, что в помещении магазина установлены видеокамеры, на которых в ходе их просмотра тот увидел, что ранее неизвестный ему мужчина 22.01.2025 совершает хищение одной бутылки грузинского коньяка «Сараджишвили 5 звезд», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, и одной бутылки коньяка «Мартель», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра. После чего дознавателем с его участием, а также с участием инспектора ДПП СЮД и двух понятых, из числа покупателей был произведен осмотр места происшествия, а именно торгового зала и служебного помещения магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия ими на мониторе компьютера, установленного в служебном помещении магазина, был просмотрен фрагмент видеозаписи за 22.01.2025, где в мужчине, который совершает хищение вышеуказанного имущества, принадлежащего ООО «Альфа Рязань» он узнал, ранее судимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Местонахождение ФИО1 было установлено им 29.01.2025, который находился дома и в ходе беседы последний сознался в совершении вышеуказанного преступления и добровольно без какого-либо воздействия проследовал в отдел полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу, где дал подробные объяснения по факту произошедшего, а также написал заявление о совершенном им преступлении.

Как следует из показаний свидетеля ДАГ от 16.04.2025 (том 2 л.д.6-9), примерно в 15 час. 25 мин. 16.04.2025 он находился недалеко от д.6 по ул.Волго-Донская г.Воронежа, расположенного около отдела полиции №7 УМВД России по г.Воронежу, который расположен по адресу: 

<

...> со своим знакомым ШДН, когда к ним подошел дознаватель полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте, на что они согласились. Вместе с дознавателем они прошли в отдел полиции №7, а именно в служебный кабинет №14, где находились, как им объяснил дознаватель, мужчина, подозреваемый в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, по имени ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ и его защитник Чебнев Олег Юрьевич. После чего, перед проведением проверки показаний на месте, которая началась у д.20 по ул.Волго-Донская, г.Воронежа, дознаватель разъяснил ему, второму понятому, ФИО1, Чебневу О.Ю., их права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. Так же дознаватель разъяснил тот факт, что в ходе проверки будет использоваться фотоаппарат. После чего они все прибудут в отдел полиции №7 для составления протокола проверки показаний на месте. ФИО1, дознаватель разъяснил, что он имеет право отказаться от дачи показаний, и что он не обязан свидетельствовать против самого себя, при согласии дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, если в дальнейшем он от них откажется. На что ФИО1, в присутствии него, второго понятого и своего защитника Чебнева О.Ю. ответил, что давать показания желает, может указать место, откуда он 22.01.2025 похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-Рязань». Дознаватель предложил ФИО1 указать на то место, где его показания будут проверяться, на что последний пояснил, что необходимо проехать к магазину «Красное&Белое», расположенному по адресу: 

<

...>. Группа проверки показаний на месте по указанию подозреваемого ФИО1, выдвинулась на служебном автомобиле к магазину «Красное&Белое», расположенному по адресу: 

<

...> от отдела полиции №7 УМВД России по г.Воронежу, расположенного по ул.Волго-Донская, д.20. Далее группа проверки показаний на месте проследовала на служебном автомобиле к магазину «Красное&Белое», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО1 попросил остановить автомобиль и предложил участникам проверки показаний на месте выйти из автомобиля и пройти за ним. Группа проверки показаний на месте в полном составе проследовала за ФИО1, который, прошел в магазин «Красное&Белое», пояснив, что в указанном магазине 22.01.2025 он совершил хищение двух бутылок коньяка. Далее вся группа проверки показаний на месте проследовала за ФИО1, который прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, и указав на стеллаж пояснил, что именно с данного стеллажа 22.01.2025 примерно в 20 часов 53 минуты он похитил одну бутылку грузинского коньяка «Сараджишвили 5 звезд», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра и одну бутылку коньяка «Мартель», крепостью 40%, емкостью 0,7литра, которые спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем. После чего, чтобы отвлечь внимание сотрудников магазина, прошел по торговому залу и подошел к холодильной витрине со слабоалкогольными напитками, из которой взял одну бутылку пива и прошел к кассовому терминалу, предъявив к оплате одну бутылку пива, которую оплатил наличными денежными средствами и вышел из торгового зала магазина, не предъявив к оплате похищенные им две бутылки коньяка, находящиеся у него во внутренних карманах куртки, надетой на нем. Также ФИО2, пояснил, что все похищенное им 22.01.2025 он распродал, а вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. При этом, о том, что он совершил кражу никому не говорил. 

Кроме того, в ходе проверки показаний на месте ФИО1, в присутствии него, второго понятого и своего защитника Чебнева О.Ю. сообщил, что желает давать показания и может указать место, откуда он 09.02.2025 похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг». Дознаватель предложил ФИО1 указать на то место, где его показания будут проверяться, на что последний пояснил, что необходимо проехать к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>. Далее группа проверки показаний на месте по указанию ФИО2 проследовала на служебном автомобиле к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО1 попросил остановить автомобиль и предложил участникам проверки показаний на месте выйти из автомобиля и пройти за ним. Группа проверки показаний на месте в полном составе проследовала за ФИО1, который, прошел в магазин «Пятерочка», пояснив, что в указанном магазине он 09.02.2025 совершил хищение шоколада. Далее вся группа проверки показаний на месте проследовала за ФИО1, который прошел к стеллажу с шоколадом, и указав на стеллаж пояснил, что именно с данного стеллажа 09.02.2025 примерно в 17 часов 08 минут он похитил шоколад Аlpen Gold MaxFan со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем молочный массой 140 грамм, в количестве 6 штук и шоколад Аlpen Gold MaxFan с фруктовыми кусочками, взрывной карамелью и шипучими шариками молочный массой 140 грамм, в количестве 3 штук, которые сложил во внутренние карманы куртки, надетой на нем. После чего, чтобы не привлекать внимание сотрудников магазина, он прошел к стеллажу с хлебобулочными изделиями, с которого взял батон и прошел к кассовому терминалу, где предъявил к оплате батон, который оплатил наличными денежными средствами, после чего пересек кассовую зону и вышел из магазина, не предъявив к оплате похищенный им шоколад, находящийся во внутренних карманах куртки, надетой на нем. Также ФИО2, пояснил, что похищенный им шоколад он продал неизвестным людям, а вырученные денежные средства от продажи потратил на собственные нужды. При этом, о том, что совершил кражу тот никому не говорил. В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 на месте ориентировался уверенно, показания давал добровольно, последовательно и подробно.

Показания свидетеля ШДН от 16.04.2025 (том 2 л.д. 12-15), аналогичны показаниям свидетеля ДАГ

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП №7 УМВД России по г.Воронежу от 29.01.2025 (том 1 л.д. 31), согласно которому в дежурную часть ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, поступило сообщение от КЮД о том, что 22.01.2025 в период времени с 20 часов 52 минут до 20 часов 57 минут неизвестный мужчина из помещения магазина «Красное&Белое» по ул.Волго-Донская, д.10 г.Воронежа, открыто похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа Рязань»;

- заявлением КЮД от 29.01.2025 (том 1 л.д. 33), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 22.01.2025 в период времени с 20 часов 52 минут до 20 часов 57 минут из помещения торгового зала магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа Рязань», причинив материальный ущерб на сумму 5332 рубля 98 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2025 (том 1 л.д.34-41), согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на оптическом диске от 22.01.2025 на которой, зафиксировано, как ФИО1 совершает хищение 2 бутылок коньяка;

- заявлением ФИО1 от 29.01.2025 (том 1 л.д. 44), в котором он сообщил, что 22.01.2025 из торгового зала магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил хищение одной бутылки грузинского коньяка «Сараджишвили 5 звезд», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра и одной бутылки коньяка «Мартель», крепостью 40%, емкостью 0,7литра;

- актом контрольно-ревизионной проверки от 29.01.2025 (том 1 л.д. 48), согласно которому выявлена недостача одной бутылки грузинского коньяка «Сараджишвили 5 звезд», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 922 рубля 99 копеек и одной бутылки коньяка «Мартель», крепостью 40%, емкостью 0,7литра, стоимостью 4339 рублей 99 копеек; общая сумма недостачи составила 5 332 рублей 98 копеек; 

- справкой о стоимости похищенного от 29.01.2025 (том 1 л.д. 49), согласно которой стоимость одной бутылки грузинского коньяка «Сараджишвили 5 звезд», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, составляет 922 рубля 99 копеек; стоимость одной бутылки коньяка «Мартель», крепостью 40%, емкостью 0,7литра, составляет 4339 рублей 99 копеек. Общая сумма причиненного ущерба составляет 5 332 рублей 98 копеек; 

- протоколом осмотра вещественных доказательств от 15.04.2025 (том 2 л.д. 47-59), согласно которому осмотрена видеозапись от 22.01.2025, на которой зафиксировано, как ФИО1 22.01.2025 примерно в 20 часов 53 минуты с торгового стеллажа магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение одной бутылки Грузинского коньяка «Сараджищвили 5 звезд», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра и одной бутылки коньяка «Мартель», крепостью 40%, емкостью 0,7литра. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на осмотренной видеозаписи опознает себя и поясняет, что в действительности совершил хищение вышеуказанного товара 22.01.2025; 

- постановлением от 15.04.2025 (том 2 л.д. 60-61), осмотренный оптический диск с видеозаписью от 22.01.2025 с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве доказательства.

По эпизоду мелкого хищения имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> от 09.02.2025 (ст. 158.1 УК РФ).

Помимо вышеприведенных доказательств вина ФИО1 в совершении настоящего преступления подтверждается следующими доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в связи с неявкой, с согласия стороны защиты оглашены показания представителя потерпевшего ВВЕ данные им в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 257-260), согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности и контролю качества ООО "Агроторг", которое осуществляет розничную продажу продуктов питания, алкогольной продукции и некоторых видов бытовых товаров по всей территории России. В связи с этим ООО «Агроторг» имеет разветвленную сеть магазинов с коммерческим названием «Пятерочка». Так, один из магазинов «Пятерочка» расположен по адресу: 

<

...> Д.18А. 14.02.2025 он приехал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где стал просматривать видеозаписи за 09.02.2025 с камер видеонаблюдения, расположенных по периметру торгового зала вышеуказанного магазина. При просмотре записей с камер видеонаблюдения он обратил внимание на мужчину, одетого в куртку черного цвета, штаны черного цвета, вязаную шапку черного цвета, обутого в кроссовки черного цвета, который зашел в магазин, прошел в торговый к стеллажу с шоколадом, и 09.02.2025 примерно в 17 час. 08 мин. взял с указанного стеллажа шоколад Аlpen Gold MaxFan со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем молочный массой 140 грамм, в количестве 6 штук, и шоколад Аlpen Gold MaxFan с фруктовыми кусочками, взрывной карамелью и шипучими шариками молочный массой 140 грамм, в количестве 3 штук, которые сложил во внутренние карманы куртки, надетой на нем. После чего мужчина прошел к стеллажу с хлебобулочными изделиями, с которого взял батон и прошел к кассовому терминалу. Мужчина предъявил к оплате батон, который оплатил наличными денежными средствами, после чего пересек кассовую зону, вышел из магазина, не предъявив к оплате похищенный им шоколад, находящийся во внутренних карманах куртки, надетой на нем, и ушел в неизвестном направлении. О выявленном факте хищения товарно-материальных ценностей он написал заявление в полицию. Спустя некоторое время прибыл участковый уполномоченный полиции, который с его участием, а также с участием двух понятых из числа покупателей произвел осмотр торгового зала магазина и служебного помещения, в ходе осмотра была просмотрена видеозапись за 09.02.2025, на которой зафиксировано как мужчина совершает хищение шоколада из торгового зала магазина. Участковым уполномоченным полиции мужчина, совершающий хищение шоколада, был опознан как ранее судимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ В ходе осмотра данная видеозапись, была перекопирована на оптический диск, который был изъят. Время на видеозаписи соответствует реальному времени. Согласно проведенной выборочной перманентной инвентаризации, была установлена недостача товара, а именно: шоколада Аlpen Gold MaxFan со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем молочного массой 140 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью по 159 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 959 рублей 94 копейки; шоколада Аlpen Gold MaxFan с фруктовыми кусочками, взрывной карамелью и шипучими шариками молочного массой 140 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью по 169 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 509 рублей 97 копеек. При предоставлении справок о стоимости и актов выборочной инвентаризации наименования товаров указываются в сокращенной форме. Это связано с тем, что после проведения перманентной выборочной инвентаризации данные автоматические передаются в специализированную программу, которая формирует справки о стоимости и акты выборочной инвентаризации. Также, в справках о стоимости на похищенное имущество, указывается розничная стоимость товара, т.е. та цена, которую видит покупатель на стеллажах в магазине. Цена на похищенные товары указывается по ценникам с учетом даты совершения преступления и акций проводимых магазинов. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1469 рублей 91 копейка. Сумма ущерба посчитана по розничной стоимости товара.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей МЕВ, ДАГ и ШДН, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (том 2 л.д. 1-3, том 2 л.д. 6-9, том 2 л.д. 12-15).

Из показаний свидетеля МЕВ от 22.02.2025 (том 2 л.д. 1-3) следует, что состоит в должности участкового уполномоченного УУП ОП №7 У МВД по г.Воронежу. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение, выявление и раскрытие преступлений, административных правонарушений, на закрепленном за ним патрульном участке № 41 отдела полиции №7 УМВД России по г.Воронежу. Так, 14.02.2025 он находился на рабочем месте, когда примерно в 18 часов 45 минут из дежурной части ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу поступило сообщение по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв на место происшествия в ходе беседы с менеджером по безопасности ВВЕ об обстоятельствах произошедшего тот пояснил, что в помещении магазина установлены видеокамеры, на которых в ходе их просмотра последний увидел, что ранее неизвестный ему мужчина 09.02.2025 совершает хищение шоколада Аlpen Gold MaxFan со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем молочного массой 140 грамм, в количестве 6 штук и шоколада Аlpen Gold MaxFan с фруктовыми кусочками, взрывной карамелью и шипучими шариками молочного массой 140 грамм, в количестве 3 штук. После чего им с участием менеджера по безопасности ВВЕ и двух понятых, из числа покупателей был произведен осмотр места происшествия, а именно торгового зала и служебного помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Д.18А. В ходе осмотра места происшествия на мониторе компьютера, установленного в служебном помещении магазина, был просмотрен фрагмент видеозаписи за 09.02.2025, где в мужчине, который совершает хищение вышеуказанного имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», он узнал, ранее судимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ Местонахождение ФИО1 14.02.2025 установлено не было. При посещении адреса проживания ФИО1 18.02.2025, тот находился дома и в ходе беседы последний сознался в совершении вышеуказанного преступления и добровольно без какого-либо воздействия проследовал в отдел полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу, где дал подробные объяснения по факту произошедшего, а также написал заявление о совершенном им преступлении.

Показания свидетелей ДАГ от 16.04.2025 (том 2 л.д.6-9), и ШДН от 16.04.2025 (том 2 л.д. 12-15) приведены выше в качестве доказательств вины ФИО1 по эпизоду кражи от 22.01.2025.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела:

- заявлением ВВЕ от 14.02.2025 (том 1 л.д.91), в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 09.02.2025 в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 11 минут из торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб на сумму 1469 рублей 91 копейка;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2025 (т.1 л.д.92-99), согласно которому осмотрено помещение торгового зала и служебного помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на оптическом диске от 09.02.2025, на которой зафиксировано как ФИО1 совершает хищение шоколада;

- заявлением ФИО1 от 18.02.2025 (том 1 л.д. 105), в котором он сообщил, что 09.02.2025 из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, он совершил хищение шоколада Аlpen Gold MaxFan со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем молочного массой 140 грамм, в количестве 6 штук и шоколада Аlpen Gold MaxFan с фруктовыми кусочками, взрывной карамелью и шипучими шариками молочного массой 140 грамм, в количестве 3 штук;

- постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 27.01.2025 (том 1 л.д.123-124), согласно которому ФИО1, привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ; решение суда вступило в законную силу 07.02.2025;

- справкой о стоимости похищенного от 14.02.2025 (том 1 л.д. 218), согласно которой стоимость одного шоколада Аlpen Gold MaxFan со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем молочного массой 140 грамм, составляет 159 рублей 99 копеек, стоимость 6 штук составляет 959 рублей 94 копейки; стоимость шоколада Аlpen Gold MaxFan с фруктовыми кусочками, взрывной карамелью и шипучими шариками молочного массой 140 грамм составляет 169 рублей 99 копеек, стоимость 3 штук составляет 509 рублей 97 копеек. Общая сумма причиненного ущерба составила 1469 рублей 91 копейка;

- актом выборочной инвентаризации от 14.02.2025 (том 1 л.д. 219), согласно которому выявлена недостача: шоколада Аlpen Gold MaxFan со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем молочного массой 140 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью по 159 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 959 рублей 94 копейки; шоколада Аlpen Gold MaxFan с фруктовыми кусочками, взрывной карамелью и шипучими шариками молочного массой 140 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью по 169 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 509 рублей 97 копеек. Общая сумма недостачи составила 1 469 рублей 91 копейка;

- протоколом осмотра вещественных доказательств от 15.04.2025 (том 2 л.д. 47-59), согласно которому осмотрена видеозапись от 09.02.2025, на которой зафиксировано, как ФИО1 09.02.2025 примерно в 17 часов 08 минут с торгового стеллажа магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил хищение шоколада Аlpen Gold MaxFan со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем молочного массой 140 грамм, в количестве 6 штук и шоколада Аlpen Gold MaxFan с фруктовыми кусочками, взрывной карамелью и шипучими шариками молочного массой 140 грамм, в количестве 3 штук. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на осмотренной видеозаписи опознает себя и, что в действительности совершил хищение вышеуказанного товара 09.02.2025; 

- постановлением от 15.04.2025 (том 2 л.д. 60-61), осмотренный оптический диск с видеозаписью от 09.02.2025 с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве доказательства.

Исследовав приведенные выше доказательства, суд отмечает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, относятся к существу настоящего уголовного дела, являются допустимыми, и в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценив изложенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, по каждому из эпизодов, полностью доказана. 

Вывод о виновности ФИО1 в совершении хищений имущества, принадлежащего ООО «Альфа Рязань» и ООО «Агроторг», по эпизодам от 22.01.2025 и 09.02.2025 суд основывает не только на признательных показаниях самого подсудимого, последовательно изложившего обстоятельства совершения настоящих преступлений в ходе предварительного следствия и подтвердившего данные показания в судебном заседании, а также на показаниях представителей потерпевшей организации и свидетелей.

Показания указанных лиц суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и показаниями подсудимого, а также подтверждаются другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. При этом, у суда нет оснований сомневаться в правдивости и достоверности показаний представителей потерпевшей организации, также и по тем основаниям, что до произошедших событий они с подсудимым лично знакомы не были, в связи с чем, оснований для оговора подсудимого у данных лиц не имелось.

Помимо этого, факт совершения ФИО1 вышеуказанных преступлений подтверждается видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торговых залов магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, и магазина«Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, за 22.01.2025 и 09.02.2025, на которых зафиксировано, как последний похищает товарно-материальные ценности. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по эпизоду от 22.01.2025 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по эпизоду от 09.02.2025 по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести корыстной направленности, ранее судим, за совершение тяжкого преступления, судимость за которое в установленном порядке не снята и не погашена, что образует в его действиях рецидив преступлений и в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим его наказание, по каждому эпизоду; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту предыдущего отбывания наказания – положительно; под наблюдением в КУЗ ВО «ВОКПНД» не состоит, числится в информационной базе с диагнозом «смешанное расстройство эмоций и поведения»; в БУЗ ВО «ВОКНД» с 20.04.2015 внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом «синдром зависимости от опиоидов»; согласно заключению эксперта № 453 от 18.04.2025, страдает алкоголизмом и наркоманией опийной, на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу наркомании, медицинской и социальной реабилитации по данному поводу. Кроме того, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №877 от 17.04.2025 является вменяемым, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по каждому из эпизодов, суд учитывает: признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о раскаянии его в содеянном; имеющиеся в материалах дела заявления последнего, добровольно сообщившего органу дознания о совершенных им преступлениях, расценивая указанные заявления, как явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ); наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), а также состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжелыми хроническими заболеваниями.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому эпизоду, суд признает рецидив преступлений.

Признавая наличие рецидива в действиях подсудимого обстоятельством, отягчающим наказание, и не усматривая обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, а также ч.1 ст.62 и ч.3 ст. 68 УК РФ, учитывая, что целью наказания является не только исправление осужденного, но и предупреждение совершение им новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 суд определяет по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных им преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, установленных по делу, а также учитывая данные о личности подсудимого и его состояние здоровья, суд приходит к выводу, что перевоспитание и исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и применяет к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ, то есть назначает наказание условно.

Поскольку преступление, которое совершил ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает возможным не избирать.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296, 299, 303, 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, назначив ему наказание:

– по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 22.01.2025) – в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

– по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 09.02.2025) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого возложить на осуждённого следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого (уголовно-исполнительной инспекции), периодически – 1 (один) раз в месяц, согласно установленному графику, являться в указанный орган на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- оптический диск с видеозаписью от 22.01.2025 с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>; оптический диск с видеозаписью от 09.02.2025 с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, - хранить при материалах настоящего уголовного дела до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Мещерякова